

**Protokół z nadzwyczajnego połączonego posiedzenia Powiatowego Zespołu Zarządzania
Kryzysowego i Wojewódzkiego Zespołu Zarządzania Kryzysowego w Urzędzie Miejskim
w Zbąszynku w dniu 30 września 2015 roku**

Cel spotkania:

- Omówienie dotychczasowych działań podjętych w ramach likwidacji szkodników na terenie Dąbrówki Wlkp. oraz gaszenia pożaru na terenie firmy Wexpool.

W zakresie przedstawianych spraw w ramach I części spotkania głos zabrali m. in.:

Wiesław Czyczerski	Burmistrza Zbąszynka
Katarzyna Osos	Wojewoda Lubuski
Roman Jaworski	Zastępca Głównego Inspektora Ochrony Środowiska
Waldemar Kaak	Dyrektor Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Lubuskiego Urzędu Wojewódzkiego w Gorzowie Wlkp.
Dorota Konaszczuk	Lubuski Państwowy Inspektor Sanitarny w Gorzowie Wlkp.
Maria Małgorzata Szablowska	Lubuski Wojewódzki Inspektor Ochrony Środowiska
Arleta Miśkiewicz	Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Świebodzinie
Hubert Harasimowicz	Lubuski Komendant Wojewódzki Państwowej Straży Pożarnej
Agnieszka Harasimowicz	Lubuski Wojewódzki Inspektor Nadzoru Budowlanego
Piotr Krzywy	Kierownik Powiatowego Centrum Zarządzania Kryzysowego w Świebodzinie
Ryszard Połozowski	Zastępca Powiatowego Lekarza Weterynarii
Zygmunt Rogowski	Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej w Świebodzinie

Lista obecności pozostałych uczestników zebrania stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Spotkanie w Urzędzie Miejskim w Zbąszynku trwało od godz. 16⁰⁰ - 17⁴⁰

Pani Katarzyna Osos Wojewoda Lubuski wraz z Panem Wiesławem Czyczerskim Burmistrzem Zbąszynka otworzyli połączone posiedzenie Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego i Wojewódzkiego Zespołu Zarządzania Kryzysowego. Powitali przybyłych na spotkanie gości.

Pani Katarzyna Osos przybliżyła cel spotkania, poprosiła o podsumowanie najważniejszych informacji dotyczących sytuacji w Dąbrówce Wlkp., przedstawienie wniosków z kontroli i propozycji dalszych działań.

Pan Waldemar Kaak Dyrektor Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego LUW poruszył temat spotkań z mieszkańcami wsi oraz działań podjętych w ramach kompetencji.

W dalszej części posiedzenia głos zabrała **Pani Dorota Konaszczuk Lubuski Państwowy Inspektor Sanitarny**, która szczegółowo odniosła się do kolejno podjętych działań w ramach sytuacji kryzysowej na terenie Dąbrówki Wlkp. związanej z inwazją prusaków oraz wybuchem pożaru. W ramach swojej wypowiedzi **Pani Dorota Konaszczuk** skupiła się na omówieniu wniosków z przeprowadzonych przez Inspektorat kontroli wspominając jednocześnie o strategii długofalowego działania firmy Wexpool, która z uwagi na wybuch pożaru nie została ostatecznie doprecyzowana. **Pani Inspektor** odniosła się do tematu badań ujęć wody oraz badań żywności z przydomowych ogródków, których wyniki nie są jeszcze znane. Kontynuując swoją wypowiedź **Pani Dorota Konaszczuk** odniosła się m.in. do tematu kontroli przeprowadzonych po pożarze oraz kontynuacji działań dezynfekcyjnych. W ocenie **Pani Inspektor** na dzień dzisiejszy liczebność insektów zmalała, niemniej jednak nie znaczy to, że można zakończyć działania owadobójcze. **Pani Dorota Konaszczuk** podkreśliła, iż kluczową kwestią jest jak najszybsza utylizacja hałd odpadów komunalnych.

Uzupełnienie informacji w przedmiotowym zakresie przedstawiła **Pani Arleta Miśkiewicz Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Świebodzinie**, która odniosła się do działalności firmy Wexpool w kontekście wydarzeń mających miejsce od lipca br. do chwili obecnej. **Pani Inspektor** podkreśliła, iż w świetle ostatnich wydarzeń firma Wexpool nie jest w stanie określić terminu utylizacji odpadów komunalnych.

Pani Dorota Konaszczuk podkreśliła, iż konieczne jest pozyskanie informacji na temat tego czy firma posiada membranę zabezpieczającą, ponieważ jej brak stwarza zagrożenie dla środowiska (tj. gleby i najbliższego ujęcia wody).

W odniesieniu do poruszonych kwestii **Pan Waldemar Kaak** skierował pytanie dotyczące bezpieczeństwa wody pitnej i płodów rolnych w kontekście zapytań mieszkańców wioski.

W odpowiedzi **Pani Dorota Konaszczuk** poinformowała, iż woda pobierana jest z ujęcia w Zbąszynku, które jest ujęciem bezpiecznym. Zagrożone może być ujęcie awaryjne w pobliżu zakładu. Odnosząc się do tematu płodów rolnych **Pani Inspektor** zaznaczyła, iż ocena stanu wybiega poza jej kompetencje. Niemniej jednak należy wziąć pod uwagę fakt, iż zagrożenie może zostać stwierdzone na podstawie badań płodów rolnych, które wymagają czasu. W tej chwili obowiązuje komunikat o zakazie ich spożywania.

Następnie głos w omawianym temacie zabrała **Pani Maria Małgorzata Szablowska Lubuski Wojewódzki Inspektor Ochrony Środowiska**, która poinformowała o kontrolach przeprowadzonych w ramach wydanego pozwolenia zintegrowanego oraz kontrolach interwencyjnych przeprowadzonych w związku z inwazją szkodników. **Pani Inspektor** wspomniała m.in. o pobranych próbkach gleby i odcieków popożarowych, które wstępnie nie wykazały stężeń zagrażających zdrowiu. **Lubuski Wojewódzki Inspektor ochrony Środowiska** podkreśliła jednak, że szczegółowe analizy zostaną opracowane i powykonawczo przekazane. **Pani Maria Małgorzata Szablowska** wspomniała również o skierowanym do Starosty Świebodzińskiego wniosku o wyrażenie zgody na przetwarzanie odpadów popożarowych. Kończąc swoją wypowiedź **Pani Inspektor** poinformowała o tym, że Starosta może wystąpić z wnioskiem o przeprowadzenie na koszt zakładu tzw. przeglądu ekologicznego, który pozwoli ocenić czy zakład stwarza zagrożenie.

W dalszej części posiedzenia głos zabrał **Pan Roman Jaworski Zastępca Głównego Inspektora Ochrony Środowiska**, który odniósł się do nieprawidłowości funkcjonowania zakładu w kontekście niezgodności z planem zagospodarowania przestrzennego oraz nie spełniania wymogów zawartych w decyzji środowiskowej. **Pan Roman Jaworski** poinformował o konieczności nałożenia kar finansowych. W związku z tym Główny Inspektorat Ochrony Środowiska będzie wnioskował do Starosty o nałożenie obowiązku wykonania przeglądu środowiskowego, który będzie mógł określić nowe warunki funkcjonowania zakładu. Wnioski z przeglądu powinny zostać zawarte w docelowej strategii ochrony środowiska. **Pan Roman Jaworski** podkreślił konieczność uszczelnienia podłoża, bo na dzień dzisiejszy nie ma pewności, że ono istnieje. Ponadto **Zastępca Głównego Inspektora Ochrony Środowiska** poinformował, iż Inspektorat wnioskować będzie o usunięcie odpadów, które znajdują się na terenie zakładu bez możliwości nowych dostaw odpadów celem uniknięcia sytuacji, które miały miejsce w ostatnim czasie. Ponadto w ocenie **Pana Romana Jaworskiego** należy doprecyzować zapisy pozwolenia zintegrowanego, które póki co zawiera zbyt ogólne informacje.

Pani Maria Małgorzata Szablowska podkreśliła, iż przy zaistniałej sytuacji chodzi o jak najszybsze usunięcie odpadów z terenu zakładu i w tej sprawie prowadzone są rozmowy z Prokurentem firmy Wexpool. **Ponadto Wojewódzki Inspektor Ochrony Środowiska** poinformowała o przygotowywanej uchwale Sejmiku Województwa w sprawie wykluczenia firmy Wexpool z systemu RIPOK.

Pan Piotr Krzywy przypomniał o decyzji sztabu kryzysowego o zakazie dalszych dostaw odpadów na teren sortowni śmieci.

Następnie głos w omawianym temacie zabrała **Pani Agnieszka Harasimowicz Lubuski Wojewódzki Inspektor Nadzoru Budowlanego**, która poinformowała o wszczęciu działań kontrolnych zmierzających do ustalenia prawidłowości wydanych decyzji i pozwoleń na budowę. **Pani Inspektor** podkreśliła, iż na dzień dzisiejszy nie można wydać opinii w przedmiotowym zakresie, ponieważ dokumentacja musi zostać szczegółowo przeanalizowana. Ponadto z informacji udzielonych przez **Panią Agnieszkę Harasimowicz** wynika, iż Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego podejmie działania kontrolne w firmie związane z utrzymaniem obiektów budowlanych zlokalizowanych na terenie zakładu, które pozwolą ocenić zgodność użytkowania obiektów z ich przeznaczeniem uwarunkowanym przepisami. **Pani Inspektor** podkreśliła, iż opinia w przedmiotowym zakresie powinna być gotowa do 05.10.2015 r.

W dalszej części posiedzenia głos zabrali przedstawiciele poszczególnych służb uczestniczących w akcji gaszenia pożaru. **Pan Mariusz Ostapczuk Komendant Powiatowy KPP w Świebodzinie** przybliżył informacje na temat wszczętego przez Prokuraturę Rejonową śledztwa w sprawie spowodowania zdarzenia, które zagraża życiu lub zdrowiu wielu osób albo mieniu w wielkich rozmiarach mające postać pożaru na terenie firmy Wexpool (art. 163 § 1 k.k.).

W ramach przedmiotowego zagadnienia głos zabrali również **Pan Hubert Harasimowicz Lubuski Komendant PSP** oraz **Pan Zygmunt Rogowski Komendant Powiatowy PSP**, którzy przybliżyli informacje na temat sił i środków zaangażowanych w akcję gaszenia pożaru na terenie sortowni śmieci w Dąbrowce Wlkp.

Następnie wypowiedział się **Pan Zbigniew Szumski Starosta Powiatu Świebodzińskiego**, który podkreślił, iż zdaje sobie sprawę z zastosowanych ułomności. **Starosta Świebodziński** wyraził konieczność jak najszybszego uporządkowania tematu oraz zapewnił zaangażowanie w działania konieczne do zrealizowania.

W ramach dyskusji głos zabrał **Pan Wiesław Czyczerski Burmistrz Zbąszynka**, który przedstawił informacje na temat działań podjętych przez Urząd Miejski w ramach opanowania sytuacji kryzysowej na terenie wsi. **Burmistrz Zbąszynka** podkreślił zaangażowanie firmy Wexpool w działania naprawcze związane z inwazją szkodników. **Pan Wiesław Czyczerski** wspomniał o napiętych nastrojach społecznych jak również o medialnej otoczce kreowanej przez radio i telewizję. Kontynuując swoją wypowiedź **Burmistrz Zbąszynka** odczytał treść oświadczenia właściciela firmy Wexpool w sprawie sytuacji kryzysowej wywołanej działalnością zakładu. W niniejszym piśmie przedstawione zostały m.in. działania perspektywiczne firmy. Podsumowując swoją wypowiedź **Pan Wiesław Czyczerski** podkreślił, iż w uwagach do strategii długofalowego działania firmy Wexpool Gmina opowiedziała się za koniecznością określenia stanów magazynowych odpadów. W ocenie **Pana Wiesława Czyczerskiego** ilość odpadów nie powinna przekroczyć zasobów 3 miesięcznej produkcji z zastrzeżeniem, że ilość ta nie przekroczy 30 tysięcy ton odpadów.

Pan Piotr Krzywy Kierownik PCZK zwrócił uwagę na zaangażowanie w działania kryzysowe Powiatowego Lekarza Weterynarii, który przeprowadził kontrolę stanu zwierząt na terenie Dąbrowki Wlkp. (**Pan Ryszard Połozowski Zastępca Powiatowego lekarza Weterynarii** wspomniał o pobranych próbkach paszy i jaj).

Kontynuując debatę głos zabrał **Pan Wiesław Czyczerski**, który podkreślił, iż nadal obowiązujące zarządzenie o dobrowolnej ewakuacji do czasu przekazania wyników przeprowadzonych badań.

Burmistrz Zbąszynka wspomniał o oczekiwaniach mieszkańców, którzy domagają się zamknięcia zakładu.

Pani Katarzyna Osos oznajmiła, iż wszystkie służby zgodne są co do tego, że zamknięcie zakładu nie spowoduje natychmiastowej poprawy warunków. W ocenie **Wojewody Lubuskiego** obecnie należy skupić się na uporządkowaniu bieżącej sytuacji. **Pani Katarzyna Osos** zwróciła uwagę na konieczność bieżącego informowania mieszkańców o kolejnych etapach działań, kontroli i wyników badań. **Pani Katarzyna Osos** wspomniała o porządku obrad spotkania w Dąbrowce Wlkp., które ma się odbyć dziś o godz. 18⁰⁰.

Pan Waldemar Kaak podkreślił, iż służby muszą działać w taki sposób, by zakład odczuł konieczność uporządkowania obecnej ilości odpadów. **Dyrektor Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego LUW** poinformował, że jeśli organy właściwe stwierdzą naruszenie przepisów w ramach swoich kompetencji to przeanalizowane zostaną kwestie zamknięcia zakładu. Na dzień dzisiejszy żadna ze służb nie może tego uczynić chociażby ze względu na fakt, iż nikt nie może ograniczać swobody działalności gospodarczej w kraju.

Kontynuując dyskusję **Burmistrz Zbąszynka** podkreślił, iż jak najszybciej należy doprecyzować zapisy strategii długofalowego działania firmy Wexpool, na której Gmina będzie mogła się oprzeć w ramach dalszych działań. **Pan Wiesław Czyczerski** poinformował, iż każda ze służb w ramach swoich kompetencji powinna nie dopuścić do kontynuacji nowych dostaw odpadów na teren zakładu. Ponadto **Burmistrz Zbąszynka** oznajmił, iż jest przeciwnikiem przerzucania odpowiedzialności przez poszczególne służby bo to nie sprzyja rozwiązaniu problemu.

Pan Piotr Krzywy zwrócił uwagę na fakt, iż na dzień dzisiejszy sztab nie dysponuje umocowaniem prawnym w zakresie zakazu nowych dostaw odpadów dla zakładu Wexpool.

Pan Roman Jaworski Zastępca Głównego Inspektora Ochrony Środowiska poinformował, iż odpady, które uległy zalaniu przez straż pożarną są kwalifikowane obecnie jako odpady z wypadku i nie są objęte pozwoleniem zintegrowanym. W związku z tym zakład powinien wystąpić do Starosty z wnioskiem o wydanie pozwolenia na odzysk odpadów z wypadku. W ocenie **Pana Romana Jaworskiego** najrozsądniejszym rozwiązaniem może być w tej sytuacji wydanie zakazu prowadzenia dotychczasowej działalności zakładu w zakresie pozwolenia zintegrowanego przez Głównego Inspektora Ochrony Środowiska oraz zezwolenie Starosty na prowadzenie działalności zmierzającej do unieszkodliwienia obecnie składowanych odpadów w kierunku produkcji paliwa alternatywnego. Starosta w nowym pozwoleniu na odzysk odpadów z wypadku może uwzględnić prośbę zakładu stanowiącą o dopuszczeniu określonej ilości odpadów przemysłowych o odpowiedniej kaloryczności niezbędnych do przetworzenia odpadów z wypadku. W między czasie przeprowadzany jest przegląd ekologiczny i działalność zakładu doprowadzana jest do zgodności z przepisami.

Na koniec **Pani Katarzyna Osos** podkreśliła, iż wszystkie służby powinny współpracować ze sobą w przedmiotowym zakresie celem opanowania sytuacji kryzysowej. Następnie **Wojewoda Lubuski** zaprosił przedstawicieli poszczególnych służb do uczestnictwa w spotkaniu wiejskim w Dąbrówce Wlkp., które odbędzie się o godz. 18⁰⁰ w CKiF w Dąbrówce Wlkp.

Na tym zakończono nadzwyczajne połączone posiedzenie Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego i Wojewódzkiego Zespołu Zarządzania Kryzysowego.

Protokołowała:

Bernadetta Utrata
podinspektor